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سایه جادوگر بر روابط بین الملل بزرگترین صندوق سرمایه گذاری با ضعیف ترین عملکرد )خواسته های فرهنگیان(

کمال خرازی در گفت وگو با شبکه الجزیره:

روی نسخه فعلی برجام اصرار داریم

 نشیب و فرازهای صندوق ذخیره فرهنگیان و 
حاشیه های قوی تر از متن این صندوق و انتظاراتی 
که هیچگاه برآورده نشد، ما را برآن داشت تا نگاهی 
گذرا و مختصر به مجموعه عملکرد آن درطی 
30 سال گذشته داشته باشیم. صندوق ذخیره 
فرهنگیان بزرگترین صندوق سرمایه  گذاری کشور 
است که با داشتن ده ها هلدینگ و شرکت های 
کلان در رشته های مختلف اقتصادی عملکرد قابل 
قبولی از نظر فرهنگیان در راستای تقویت بنیه مالی 
و معیشتی آنان نداشته است. تاکنون مجلس شورای 
اسلامی نخواسته یا نتوانسته است که از این صندوق 
سرمایه گذاری تحقیق و تفحص درست و کاملی 

به عمل آورد.
معلمان عضو صندوق ذخیره فرهنگیان و 
افکار عمومی دو سال در التهاب و تنش بسر 
بردند و منتظر قرائت گزارش تحقیق و تفحص از 
این صندوق ماندند، گزارشی که به گفته برخی 
نمایندگان مجلس قرار بود پرده از بزرگترین 
اختلاس تاریخ کشور بردارد. و بارها اعداد و ارقام 
این گزارش تغییرکرد و نتیجه کار بر ابهام ها بیش 

از پیش افزود.
موسسه صندوق ذخیره فرهنگیان به عنوان 
یک نهاد خصوصی درسال 1374 با هدف ارتقاء 
وضعیت معیشتی فرهنگیان در زمان بازنشستگی، 
از طریق تشویق و ترغیب آنها به مشارکت فعال در 
فعالیت های اقتصادی، بازار سرمایه و ایفای نقش پر 
رنگ در اقتصاد کشور تاسیس شد. البته اگر چه 
ظاهرا این صندوق خصوصی است، اما هیات مدیره 
و مجموعه بزرگ اداری اش به شدت تحت تاثیر 

مجموعه دولت و تصمیمات آن بوده است.
صندوق ذخیره فرهنگیان
 با داشتن چهار هلدینگ

پتروشیمی و انرژی، مالی و سرمایه گذاری، 
ساختمانی و خدمات و حدود 30 شرکت زیر 

مجموعه این هلدینگها، در حال فعالیت اقتصادی 
به منظور کسب سودآوری و تولید ثروت برای 
فرهنگیان عضو است و تمامی دارایی های آن نیز 
متعلق به اعضا است. فرهنگیان با عضویت در 
موسسه از سهم دولت به میزان واریزی خود و 
همچنین سودآوری سالیانه موسسه به نسبت 
سرمایه خود در صندوق برخوردار می شوند. تا پایان 
سال مالی 1399 بالغ بر 82 درصد از فرهنگیان 
عضو مؤسسه بوده و به طور ماهیانه مبالغ سهم عضو 
یا همان سهم الشرکه خود را واریز کردند. به میزان 
واریز ماهیانه فرهنگیان عضو و مقدار سرمایه آن 
ورود نمی کنیم؛ اما اگر به رسالت موسسه در بعد 
از بازنشستگی و ارتقای معیشت فرهنگیان در ماده 
2 اساسنامه موسسه توجه کنیم؛ می فهمیم که واریز 
25 تا 30 سال سهم الشرکه بطور ماهیانه که تا 5 
درصد حقوق فرد را در بر می گرفت هیچ تناسبی با 
دریافتی حدود 15میلیونی فرهنگیان )سال96( پس 
از دوره بازنشستگی از صندوق ندارد. ناگفته نماند که 
صندوق خدمات رفاهی مشخصی هم به فرهنگیان 
ارایه کرد که این خدمات ناچیز و پراکنده بوده و به 
سبب تاثیر ناچیز خود قابل طرح نیستند و فاقد اثر 

بخشی در راستای رسالت صندوق  است.
این حرکت های محدود و ناقص سبب شد که 
توان آن در جهتی غیر از منافع فرهنگیان به کاربرده 
شود و به هیچ وجه با اهداف ذینفعان هم راستا 

نباشد. 
اصلاح و حذف مواد 7 و 8 اساسنامه مبنی بر 
واگذاری ارزش مالکانه سرمایه به اعضا در سال 96 
سبب دور شدن صندوق از رسالت خود به صورت 
شکلی و ماهوی شد. عدم نظارت برعملکرد صندوق، 
تخلقات را از رانت ها و حقوق های نجومی به سوی 
اختلاس 14 هزار میلیاردی در صندوق از طریق 
مدیرعامل صندوق و بانک سرمایه سوق داد و 
بزرگترین اختلاس کشور تا آن تاریخ در نظام پولی 
را رقم زد و این مشکلات باعث شد که طرح واگذاری 
مالکانه سهام به عنوان یکی از مطالبات فرهنگیان 
مطرح شود. تاکنون چندین تاریخ برای واگذاری 
سهام مالکانه اعلام شده و به تاخیر افتاده است، 

حتی به تازگی بخشی از سهام یکی از شرکت ها 
تابعه از طریق سایت صندوق تحت واگذاری ارزش 
مالکانه در اختیار فرهنگیان گذاشته است، اما فروش 
و تملک آن را به 6 ماه دیگر موکول کرده است که 

دیوار بی اعتمادی قبل را بلندتر کرده است.
در شرایط نابسامان اقتصاد کشور، صندوق 
می توانست در راستای تقویت بنیه بهداشتی درمانی 
و مالی فرهنگیان یک مزیت ایجاد کند و بخش موثر 
و فرهنگ ساز جامعه را در راستای رسالت تاب آوری 
جامعه کمک کند، اما با ناکارآمدی، فرصت ها و 
پتانسیل موجود در صندوق تبدیل به یک تهدید 

شده است. 
مدیریت صندوق باید از طریق برگزاری مجامع 
به خود معلمان واگذار  می شد، اما حتی با مشارکت 
فرهنگیان در ترکیب هیات مدیره و هیات امنا هم 
مخالفت کردند که در سال 95 با ورود 3 نفر از 
فرهنگیان به  هیات امنای صندوق، شرایط کمی 
بهتر شد. ولی با این حال وزیر جدید در دولت 
سیزدهم اعتقادی به سپردن امور به فرهنگیان 
ندارد و مانع از تصویب پیش نویس جدید اساسنامه 
در ورود 3 نفر کارشناس اقتصادی به پیشنهاد 
فرهنگیان به مجموعه نظارتی بر صندوق شد، این 
اقدامات برخلاف روند واگذاری سهام مالکانه به 

سهامداران است.
تهی کردن مسیر و عملکرد صندوق از شفافیت 
فرهنگیان را برآن داشته تا پیشنهاد و درخواست 
انحلال صندوق یا واگذاری کامل مدیریت آن به 
فرهنگیان و کوتاه کردن دست دولت را مطالبه 
کنونی خود عنوان کرده و در راستای رسیدن به 

دارایی و سرمایه شان حرکت کنند. 
ترکیب هیات مدیره صندوق و تبدیل شدن آن 
به اهرمی برای بالا رفتن یا پایین کشاندن افراد تیم 
خودی و غیرخودی در دولت و دستیابی به منافع 
صندوق سبب ایجاد معضل فعلی در آن شده است 
و این سرمایه سهامداران است که دستمایه جبران 
ناتوانی و ناکارآمدی مدیران صندوق شده و این 
سرمایه قشر پرتلاش و ارزشمند جامعه مورد تعرض 

طمع ورزان گردد.

ملاقات »هنری کیسینجر« با فرشته مرگ در 
صدسالگی شاید یک اتفاق قابل پیش بینی باشد اما 
عملکرد او برای سال ها محل بحث و جدل خواهد 

بود.
برخی می گویند که دست کیسینجر به خون 
هزاران نفر در کشورهای مختلف آلوده است. برخی 
می گویند او یک آمریکایی میهن پرست بود. برخی 
می گویند او توانست با دیپلماسی مانع جنگ های 
بزرگ شود. شاید طنز ماجرا همین جمله باشد که 
متهم به ارتکاب جنایت جنگی برنده جایزه صلح 
نوبل بوده است.  کیسینجر به عنوان فارغ التحصیل 

دانشگاه هاروارد یک رئال پولیتیک تمام عیار بود. 
هنری در معادلات بزرگ و کوچک روابط بین الملل 
یک متغیر تعیین کننده بوده  است.  غول های 
روابط بین الملل یعنی »ساموئل هانتینگتون«، 
»استنلی هافمن« و »زبیگنیو برژینسکی« اعضای 
گروه او در کنگره وین بوده اند. برخی می گویند 
که سیاست های کیسینجر پیچیده تر از دکترین 

»وینستون چرچیل« نخست وزیر بریتانیا بوده است.
اگر بگوییم شم حرفه ای و استعداد کیسینجر 
در میان رئالیست های شاخص با »مورگنتا« رقابت 
می کرد؛ دروغ نگفتیم.  براساس استدلال های پیرمرد، 
»آنچه که موجب صلح با دوام می شود؛ توازن قدرت 
میان دولت های اروپایی است. فروپاشی توازن قدرت، 
وقوع جنگ را حتمی می کند.« این فارغ التحصیل 
دانشگاه هاروارد می گفت: »کار سیاستمدار این است 
که بین آنچه مطلوب است و آنچه که امکان پذیر 
است، توازن برقرار کند.« هنری هرگونه پایبندی 
به اصول اخلاقی و ایدئولوژیک را در عرصه سیاست 
خارجی رد می کرد. او معتقد بود که در جهان مبتنی 
بر آنارشی و تضاد منافع، بقا بر هر مقوله و مولفه ای 

غلبه می کند.
نظم به عنوان بستر تضمین کننده منافع دارای 
اهمیت بود. در همین چارچوب، کیسینجر نظم 
حاکم بر نظام روابط  بین الملل را مبتنی بر صلح 
وستفالیایی می دانست. جهانی که در آن تعدادی از 
واحدهای سیاسی که هیچ کدام قدرت کافی برای 
یکه تازی نداشتند - و در عین حال رویه های متضاد 
داخلی قابل توجهی داشتند - در جست وجوی 
تنظیم قوانینی بی طرف برای تنظیم رفتارها و کاهش 
تعارضات بودند. کیسینجر می گوید که اصل موازنه 
قوا )تضمین اینکه هیچ کشوری قدرت خود را به 
حدی افزایش ندهد که تهدید به هژمونی شود( کلید 

حفظ تعادل در سیستم وستفالیا شد.
جنگ طلب مانع جنگ

کیسینجر در سال 1957 با کتاب »جنگ اتمی 
و سیاست خارجی« نوشت که آمریکا در یک جنگ 
اتمی محدود برنده خواهد شد. کیسینجر در اوج 

جنگ سرد با پیمان »سالت« مانع برخورد هسته ای 
شرق و غرب شد.

او که در سال 1973 حایزه صلح نوبل را برای پایان 
دادن به جنگ ویتنام گرفت، کودتای خشن ژنرال 
پینوشه علیه آلنده در شیلی و کودتای ژنرال های 
راست گرای آرژانتین را عملیاتی کرد. کیسنیجر در 
جنگ های متعددی همانند کامبوج نقش معمار و 

طراح را برعهده داشت.
»کریستوفر هیچنز« در کتاب »محاکمه 
هنری کیسینجر« در سال 2001 استدلال کرد 
که کیسینجر باید تحت قوانین بین المللی تحت 
پیگرد قانونی قرار گیرد زیرا او را باید مسئول 
»سازماندهی و فرمان تخریب جمعیت غیرنظامی، 
ترور سیاستمداران ناخوشایند، ربودن و ناپدید شدن 
سربازان و روزنامه نگارانی که بر  سر راهش قرار 

می گرفتند« دانست.
کیسینجر در سال های حکمرانی پهلوی با 
دکترین ستون موازی مانع یکه تازی ایران در 
خاورمیانه شد. او با اسلام طالبانی و القاعده هم بلای 
جان ارتش سرخ شد، هم به تقابل با اسلام شیعی 
جمهوری اسلامی آمد. هنری در ماجرای یازدهم 
سپتامبر، حمله به عراق و افغانستان و در بحث 
داعش نقش پررنگی داشت. شاید آخرین پرونده 
نیمه کاره کیسینجر جنگ اوکراین باشد؛ او در نهایت 
گفته بود که باید منافع مسکو لحاظ شود تا خطر 
بزرگ حل شود. او در دفاع مقابل منتقدین حقوق 
بشری همواره می گفت که اقدامات و نسخه هایی که 
برای واشنگتن پیچیده باید در چارچوب جنگ سرد 

تفسیر شود.
چهره ماندگار واشنگتن

در ماجرای رسوایی »واترگیت« همه در کاخ سفید 
از دم تیغ گذشتند اما داستان هنری متفاوت بود. او 
نه تنها در امان ماند که به بالاترین سطح اختیارات 
دست یافت تا جایی که  به او لقب »آقای رئیس 
 امور خارجه« دادند. وی سیاست خارجی را عرصه 
ای کاملا مستقل می دانست و به کارگیری قدرت 
در حوزه بین الملل را در قالب دیپلماسی همه جانبه 
و چند بعدی توصیه و اجرا کرد. او تاکید می کرد 
که سیاست خارجی نباید تحت تاثیر سیاست داخلی 
احزاب قرار بگیرد. کیسینجر ظرف حداقل 46 سال 
پس از ترک کاخ سفید، تا روز آخر فاکتور تعیین 

کننده در رفتار سیاست خارجی واشنگتن بود.
با قطعیت می توان گفت؛ در واشنگتن، دموکرات ها 
و جمهوری خواهان، همواره مطیع استراتژی های 
کیسینجر هستند. کیسینجر رؤسای جمهوری 
مختلف آمریکا از »جیمی کارتر« تا »رونالد ریگان« 
و از »جورج دبلیو بوش«، »دونالد ترامپ« تا »جو 
بایدن« را راهنمایی کرده و به آنها مشورت داده بود.
»مادلین آلبرایت«»دیک چینی«، »هیلاری 
کلینتون« و ده ها مقام ارشد دیگر ایالات متحده 
اذعان کرده اند که به »نصحیت های هنری در 

سیاست خارجی« توجه کرده اند.

 »آنتونی بلینکن« کمتر از یک ماه پیش درباره 
وضعیت جنگ اوکراین و جنگ غزه از کیسینجر 

نظرخواسته بود.
ریخت و پاش کیسنجر با نشست های کوچک و 
بزرگ تا روز آخر مورد توجه بود. نکته جالب اینجاست 
که در صدسالگی کیسینجر نه تنها در کاخ سفید که 
کاخ کرملین ، کاخ پکن و ده ها رئیس جمهوری دیگر 

در غرب و شرق به روی او باز بود.
نظم مبتنی بر بی نظمی

ظرف سال های اخیر، نوع نگاه کیسینجر به تاریخ، 
قدرت و دموکراسی در میان برخی تئورسین های 
روابط بین الملل تقدیس می شد و البته همچنان 

منتقدان جدی خود را هم داشت.
فارغ از هر مرده باد و زنده باد؛ هنری ظرف چندین 
دهه با خونسردی تمام، همانند یک جادوگر عرصه 

روابط بین الملل را به آزمایشگاه تبدیل کرده بود.
شاید برای فهم بخش بزرگی از رفتارهای غرب 
یا حتی واکنش های شرق باید به دکترین کیسینجر 
رجوع کرد. نگاه جادوگر به ژئوپلیتیک به عنوان مولفه 
بنیادین در منافع هم جای تامل دارد. کیسینجر 
مبتنی بر منافع آب جوش را منجمد می کرد و هرجا 

که لازم بود عکس این کار را انجام می داد.
معادلات در ذهن هنری منحنی ایجاد نظم 
و بی نظمی برای دستیابی به یک نظم جدید بود. 
از نظر کیسینجر، نظم جهانی در حقیقت عبارت 
است از مفاهیم مورد پذیرش یک منطقه یا تمدن 
درباره چیستی مناسبات عادلانه و توزیع قدرتی که 
گمان می کنند باید بر همه  جهان اعمال شود. نظم 
بین المللی عبارت است از کاربست عملی این مفاهیم 
در بخش قابل توجهی از جهان به گونه ای که تعادل 
قدرت در جهان را تحت تاثیر قرار دهد. نظم های 
منطقه ای نیز از همین اصول پیروی می کنند با این 
تفاوت که در یک محدوده جغرافیایی مشخص اعمال 
می شوند. در معادلات ذهنی کیسینجر قوانین یا 
پذیرش هژمونی تحت لوای تعادل تعیین کننده است. 
نکته جالب اینجاست که کیسینجر در برخی 
موارد تعمدا دست به تغییر توازن زده است تا با ایجاد 

بی نظمی به مقصود جدیدی دست پیدا کند. 
کیسینجر همواره تاکید می کرد اگرچه برخی 
فاکتورهای تعیین کننده مانند ژئوپلیتیک ثابت 
هستند اما عناصر تشکیل دهنده نظم جهانی مدام 

در حال تغییر هستند. 
کیسینجر در میان آخرین توصیه هایش درباره 
وضیت هابزی و بقا با تکیه بر تسلیحات اتمی هشدار 
داده بود. او همچنین معتقد بود بلوک های سیاسی 
کوچک و بزرگ شکل خواهند گرفت که نظم خود 
را خواهند داشت اما این وضعیت نیز پایدار نخواهد 

ماند.
کیسینجر دیگر نیست اما از لابه لای کتاب ها و 
جادوهای او ترکیبات متفاوتی در روابط بین الملل 

خلق می کند که در آینده شکل خواهد گرفت. 
منبع : دیپلماسی ایرانی

کمال خرازی در گفت وگو با شبکه خبری الجزیره 
قطر با بیان اینکه بازگشت رژیم صهیونیستی به 
جنگ، یک اشتباه راهبردی بود، گفت: اسرائیلی ها 
مجبورند هرچه زودتر به آتش بس برگردند و این 

جنایات وحشیانه را متوقف کنند.
خرازی در پاسخ به سوالی درباره رویکرد 
جمهوری اسلامی درباره روند سازش نیز گفت: ما 
رویکرد دو دولتی)طرح سازش( را قبول نداریم زیرا 

در درجه نخست، خود اسرائیل آن را قبول ندارد.
وی درباره دیگر دلایل رد طرح سازش و تشکیل 
دو دولت توسط تهران گفت: این راه حل قابلیت 
عملیاتی شدن را ندارد زیرا فقط حدود 20 درصد 
سرزمین فلسطین در اختیار فلسطینی هاست و حتی 

در این مناطق، نیز شهرک نشینان حضور دارند و 
مناطقی را اشغال کرده اند. وی در پاسخ به سوالی 
درباره احتمال کشیده شدن پای ایران به جنگ نیز 
گفت: ما همیشه آماده دفاع هستیم و به هرگونه 
تجاوزی به قلمرو سرزمینی مان پاسخ خواهیم داد. 
در بخش دیگری از این مصاحبه،  خرازی در پاسخ 
به سوالی درباره توافق هسته ای و بازگشت آمریکا به 
برجام گفت: آمریکا از برجام خارج شد و سیاست 
اروپایی ها نیز دنباله روی از این کشور بود. ما چاره ای 
جز کاهش تعهدات  خود براساس بندهای متن 

برجام نداشتیم.
 خرازی افزایش غنی سازی را براساس مفاد 
برجام، حق قانونی ایران دانست و گفت: گرچه ما 

می توانیم بمب اتم بسازیم اما راهبرد ما ساخت بمب 
نیست.

وی، توانایی های ایران در حوزه هسته ای را 
بازدارنده توصیف کرد و افزود: اگر طرف های مقابل 
به برجام برگردند ما هم به آن برخواهیم گشت و 

غنی سازی را کاهش خواهیم داد.
وزیر اسبق خارجه ایران در پاسخ به سوال 
دیگری درباره مذاکره برای امضای یک توافق جدید 
هسته ای بین ایران و قدرت های جهانی گفت: ما 
روی نسخه فعلی برجام اصرار داریم و نیازی به 
نسخه جدیدی از برجام نیست. تنها کاری که در 
این حوزه باید انجام شود، بازگشت طرف های دیگر 

به این توافق است.

یادداشتسرمقاله

خبر داغ

علی ودایع نادر کریمی
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دیلی میل درباره طرح نمایندگان کنگره گزارش داد

مسدودی 6 میلیارد دلار و شکست بایدن در سیاست خارجی
روی نسخه فعلی برجام 

اصرار داریم

معیشت کارگران در بدترین 
شرایط دوران تاریخ مدرن

تا دیر نشده کشتار زنان 
و کودکان را متوقف کنید

صفحه1

صفحه7

صفحه10

کمال خرازی در گفت وگو با شبکه خبری الجزیره قطر با بیان اینکه بازگشت رژیم 
صهیونیستی به جنگ، یک اشتباه راهبردی بود، گفت: اسرائیلی ها مجبورند هرچه 
زودتر به آتش بس برگردند و این جنایات وحشیانه را متوقف کنند. خرازی در 
پاسخ به سوالی درباره رویکرد جمهوری اسلامی درباره روند سازش نیز گفت: ما 
رویکرد دو دولتی)طرح سازش( را قبول نداریم زیرا در درجه نخست، خود اسرائیل 

آن را قبول ندارد...

اگر قرار باشد سال آینده حداقل مزد و مستمری به خط فقر امسال برسد، باید 
رقم افزایش بیش از 200 درصد باشد.به گزارش ایلنا، معیشت کارگران در یکی از 
بدترین شرایط دوران تاریخ مدرن قرار گرفته است؛ اخبار و اطلاعات و داده های 
میدانی نشان می دهد که سُفره ها تا آنجا که ممکن است، آب رفته و هزینه های 
غیرخوراکی از روی ناچاری قیچی شده است.شواهد نشان می دهد که مایحتاج 

اساسی زندگی، دیگر...

گروه دیپلماسی - علی ودایع: شامگاه یکشنبه باغ ملی وزارت امورخارجه 
میزبان وزیرامورخارجه عمان بود. »بدر البوسعیدی«  در سفری از پیش اعلام 
نشده و چارچوب دیپلماسی فعال تهران به دیدار »حسین امیرعبداللهیان« آمد. 
جمهوری اسلامی که پس از آغاز حملات اسرائیل علیه غزه وارد جنگ دیپلماتیک 
مستقیم با رژیم صهیونیستی شده است؛ پای ثابت تمام رایزنی ها و چانه زنی ها 

پیرامون وضعیت فلسطین...

چرا طالبان یار و زمین بازی تروریست ها تلقی می شوند؟

افغانستان بهشت امن 
داعش و القاعده
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